Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 18. Hora vocatur Domini in qua traditus fuit in mortem: quia mors eius subiecta fuit eius sapientiæ, voluntati & potentiæ, & hor a similiter fuit militum & ministrorum: omnium profutura erat ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

...cera illa turba d'eat illi verbum, tornuque vineæ, quæ toties ponuntur: sepe horam, 20
impedit vultu, videt neminem. Quale dñe
prodigium! Considera utrum se possit salvare, 21
in tanta ipso faci itare cogebat, eos quos
volebat plectere. Hinc colligit Caietanus,
venerem illum qui pallio reiecto fugit, non
suffit Dñs. Ioannem: si namque vobis fuisse
de numero Apollolorum fogà sibi non con-
fuerit, audito tali Salvatoris imperio:
tunc huiusre fui solo, si iubeo, si imperio:
Vobis responde, quem quazitissimus Iesum,
Saluatorem. Ego solus ille sum, me folum
capio, nam si quidem vt vos semel prostrauim,
ne possum & censes, nolo tamen: porro
Sicut haec abe: illos etenim volo mortis
mea teles Euangeli mei prædictores,
magis nomine rebentes vocalissimos:
Nobis tangere Christos nos. Hic igitur summissum
manifestat bonitatem tuam & potentiam.
Miles excede hanc en turbati pte tanta
sapientie Christi demonstratione. Miles de
quo locutus vocans eum Salvatorem, in boni-
tate eius liquidissimam demonstrationem,
Miles ad vacum eius verbum contral. cetero
non valens ad eius poterat testimonium.
Pater igitur quod si minus illi inveniat
poterat, non hoc agant, nisi ipso volente,
dunque dante potestatem.

f. 18. Hora vocatur Domini in qua tra. situs
sunt in mortem: quia mors eius subiecta
juri eius sapientie, voluntatis & potentiae:
& hora similiter fuit milicium & mini-
storian: quia omnium profutura erat
saluti, & quia in ipsa dedit illi potesta-
tem, ut moriens eius executioni manda-
ret.

f. 17. Sicut Dominus formam assumperas fessi
ad nostrum redempcionis opus, & sic ut talis
reditus fuerit, nec non propterea illi est
qui salva est, vi manibus tradatur eorum, qui
illam emerint, idcirco tradi voluit eorum.
manibus: Hoc est hora vestra & potestas, tene-
bras, fortis verbum non est in SS. Scriptura
sunt, quo denotent Expositores plura myl-
leria. Hora erat quasi festa, super hoc verba: Duode-
cim fumus horæ dies, & circa illa: Venit horæ quando
morsus audire vocem filij Del., super horas

Christi velut de principio & fente purissimo
omne nostrum fecerit bonum, meritum, &
beatitude. Hec hora vere dicitur hora
plenitudinis: quia in ea sola con-
pleta sunt oracula Prophetarum, figurae
& divine predefinitiones: salus & redempcio
hominis: *Consummata est ait Dominus*
quando ad hanc peruenierat hora, *Circum-*
boram sonam. Quando tituli, licet multi,
allicius rei non valent integre declarare
magnitudinem, aptius illa sine illis & nuda
declaratur: sic Evangelis ita simpliciter
gloria pœnæque scripterunt mysteria nolis
adunctis titulis nullitque epitheti: quia vbi
tituli & epitheta ipsa sunt excellentius &
magnitudine recessiora, quibus illam tunc
honorare, fatus est illa omittere. Nomen hoc
Rex absolute dictum omisiss maioribus titu-
lis, maiorem denotat auctoritatem, quam
dicendo. Rex huius vel illius Regni, quia
per hoc significatur non esse possibile quibus
cumque titulis eius comprehendere maestri-
tem, qui hoc nomine declaratur. Præcellens
Passionis Christi sic omnibus est superior
titulus, ut nullo posse titulo comprehendendi
quocirca ut illam plenius indicarent evange-
listæ abolutæ illam pronuntiant esse horam
nullo superaddito ei titulo: *Appropinquans*
hora; vel si aliquando adiungatur, dicitur *Hora*
eius. Hoc discrimen est inter Christum & nos,
quoniam spectat horam mortis, quod hora
eius sit hora Christi & nos eius hora sumus,
qua illi subincimur ipsa vero Christo.
In cibis morti subincimus, quantum ad
scientiam, ad potentiam, & appetitum. In
scienzia, quia hora ignoramus: *Nesciis diu-*
neque horam, nempe mortis: Vigilate, quia qua
subinci-
mur.
Matt. 25, *veni in iustis: Non est in potestate hominis constire*
spiritum, id est animam, ne corporis relinquat
ergastulum, quando mortis hora aduenientur:
Statim est hominibus semel mori. Iam et
Ecclesiastes 8.8, *præstabilita hora in qua suugulæ est mortis*
Hebr. 9.17, *dum, & hoc tantum semel. Quis est homo qui*
venerat, & non visceris mortem? Quantum ad
appetitum naturalem attinet illi subincimus:
quia numquam id valeamus efficiere, ut mors
nobis dulcis efficiatur: imo impossibile est ut
ipsa in le molesta non sit, nobisque displicat:
sic audio loquentem Apostolum: *Qui in hoc*

tabernaculo sumus, ingeniissima geniti usq[ue] ad
molum expoliari, sed superagiri: & sic Cal-
lus exploitus Dido Petro, quando de morte
cuiuslibet illi loquitur: *Alius te cinx & tua*
qua tu non vis, Veronitanen Chiffre mouere
subiecta quantum ad huc tua. Primo n
sciendo: quia Sciens quia venit hora tua: n
volentie: Oblatus est quia ipso voluit: n
potentia, quia illam Christus habet servantia
le contra omnes tutaretur, & hinc ipso dat
ministerio etiam Angelorum: Plausum du
decim logiones Angelorum. Nec clavi possunt
manus eius pedesque perforare, quibus coa
fixus detinetur, nec lancea latus aperte
nec spinæ diuina eius tempora tenebrare, nec
flagella sacrum eius vulnerare corpus, nec
militis illi manus iniungere violenta, si ille non
permisisset, isque ad hoc dedidit ipse patre
Itatem: Hora eius: & ratio hæc erat, cum eam
omnes Passioni mortisque circumstantes
illius essent, id est eum subiecerat potellam,
pariter & tempus eiusque hora illi subincitur. Locus mortis non est horum nisi, quia non
est in manu eius, ut eo quoque loco mon-
tur. An non meministi quod Herodem illam
scidere voluerat in Bethlehem, ipse vero
non voluerat in Nazareth interponere ipatamen
non consenserit: quia Dominus erat hoc
mortis filius: *Et nos capis Prophetam perire eum*
Hirosalem. Idem notamus in modo raorandi: con-
tundit quodam cum lapidibus obire, sed
hoc modo nequam morti volus sed Alfa-
dit se exire: student illius ex summo dete-
sum precipitare, sed talem nolunt mortem
acceptare: *Transiens per medium illorum illa*
Ad confirmationem eius quod Christus ho
rum omnium esset Dominus, nominatio
autem horæ eius, in meum tibi remisit
upis in Cana Galileæ, quas tandem Dixit:
Ioannes desiderat, quia ipse Ihesus fuit et
sententia Domini Agnus & Y. Beata, vel ob
alias rationes quas alii SS. Doctores profe
runt: In illis defecit vinum, & Virgo purissima
Mariæque eius sanctissima quæ presens
aderat, præsentem illi necessitatem indicat
*atque: *Vinum non habens: cum intencionis quod*
ipse necessitati succurseret virtute licet mira
*cule: cui sic illi: *Quid mili & tria et modis*
*pendum regis hora mea: Mulier quid ad***

& te spectat vini defectus, si nondum venit hora mea? Exponunt nonnulli hanc horam de tempore faciens miracula quasi circa eam, illud nondum avenire in uno agnoscet miracula. Quoniam ergo illud effectus? Respondet Dicu. Chrysostomus, quod dicit voluntarii, nondum venit hora mea faciens publice miracula: & ita nondum horam efficiens quia hoc pararet. Vel quod nondum hora illuxerit faciens illud miraculum donec vini defectus ab omnibus animaduertetur. Dicu. Augustinus exponit de hora mortis mea, illa enim propria est hora mea, in qua declarabo, quid mihi & tibi sit misericordia quid ego de te acceperim: Nam de Deo acceperi sicut Dei: Deus de Deo, homo de lumine te verò naturam humanam, ex hac parte moris aduentus hora, per illam declarabitur hanc esse meam: nam sicut Deus tempus ad illam ego praeditus. Itaque hanc tam vocat hora, in qua causa eius efficit voluntarii, & negotium quod in se suscepit absolucionem scilicet mundi redemptio. O locum non pondere mensuratum, non terram, sed diuine pondere voluntatis, & intra invenientur nos rotas aeternitatis!

Hora vestra & potestas tenebrarum. Siquidem reprehendimus quare mors & passio Christi dicitur eius hora absoluta, & etiam hora cum dicitur Eius, tamen ratio suaderet ut etiam expendamus quare vocetur hora Iudeorum. Aperte quonundam delitamentum qui se iudeos Altlogos dicuntque quod ex inde illi, qui probabant iusticiam: Hora vestra: q. d. Nihil, ita non accedit captura mea conuersatio. Apercam caput Ezymidem hoc credere quia prius non fuisse ordinata Christi captura, quam ecclsi sunt creati. Concedamus quod nonnulla hi significant sed quod impaginam quod effectus producent coniungentes, hi namque a nostra dependent contra voluntate. Hanc materiam fuisse tractant Dicu. Augustinus, & Dia. Thom. nec est credibile actiones humanas à ecclsi peccato constestationibus: quia licet secundum corpus omnis ipsi ecclsi inferiores, attamen si species animarum finus longe superiores. Unde nihil voluminarum cognosci potest: quia animae volvit corporum coelstium sunt inservios sapientes. Notandum factum illud hominum Apostolorum: nam plures igni libros tradi-

derunt, Curiosarum rerum, quod nonnulli interpretantur de Astrologia iusticia. Quid modo ergo fuisse potest ecclsi motui res? adeo voluntaria, quod sic erat mortis Christi? Iudicium audi Di. Augusti Non stella fecit Clericorum nasci sed ipse tam fecit mirabiliter apparere. Vident ergo hanc eorum hora. Hora vestra, eo modo quo dicimus dum aliquis hora aduenierit, quia se posse vendicare: Venit hora eius. Quam ardenter Iudei vindictam de Christo sumere desiderabant?

Bac est hora vestra. Verum etiam in hac forma loquendi dico, non est hora vestra, quia tu Domine ille es? qui nobilem hunc de te iniurias sumpsisti? vindictam, quemadmodum nemo cepit: cum illæ tanta fuerint: quoniam fuerant offense Dei, supremæ iniuste maiestatis à te annorum? in mundo curriculus: Hora eorum: quia hora venerabat non tantum Iudeorum sed omnium hominum; quia in illa morte, quæ in illa hora debebat executioni mandari, omnes salutem vitamque consequerentur: & ideo omnibus, milibus & Iudeis ait Christus: Hora vestra: Rom. 12. quia iam non eris distinctio Iudei & Graeci, 12. Sed aprius Christus loquuntur s Hora vestra: VIII. quia nunc Deus permittit ut ipsum capiant: hic potest enim taliter nunquam illis dederat potest: statim & facultatem: & hoc est. Potestas vestra, Itas te. nam potestas tenebrarum & potestas est diabolus: nebarum, ita Datus Cyrilus q. d. quod illa mentio diabolus concessa sit potestas quid libet? RILL. contra Christum exequendi. Alij sic capiunt: In catena Potestas tenebrarum, per nos, non data est, antea, diaboli potestas quatenus me vobis adiungitibus interficiat. Allos lego sic intelligentes: Potestas tenebrarum id est ignorante: quia malitia regavit, ignorantia, & caligo tenebrarum; etenim supercedit ignis, & non videremus solen. Numquam potuerunt tenebrae contra solem quidquam efficiere, nunc autem illis tribuitur potestas quia lucem eius obiebrent. Dedit illis idem Dominus potestatatem quæ vinculis eum confinigerent secur illa fuit de qua Pilato dixit: Non haberes adiutorium, ne potestatiam ullam nisi tibi datum effes deponer, Quocicuta in templo Non tenebrarum enim, quia non erat eis data potestas. Nunc igitur quando tenebrae contra lucem prævalent potestate, considerandum super est quia ratione Christum talibus iam traditum manus sunt excepturi,

" Modo videbis discipulos fugā sibi confundentes, negantes Apostoles, audacieores apparitiones, infidulitatem infernum, spiritus faciens eum confusigi, caput spinis terribili pīsum, approbus exponi, deridari & ironice habere que Regem adorari: Hec est hora vestra & potest in transitorium.

" §. 19. Cum facultatem Christus ministris desideret quia caperetur, dum ait: Hec est hora vestra; omnes discipuli regi eo fugerunt etiam ipsi maximē familiares; quia opus erat soli Domini resumptum nostris redemptiōnēs; quia refe Propheta, Tercular solus ipse calculat.

C 49 " Q Vando d scipuli Christum viderunt manus tradiditum suum inimicorum, omnes velito eo fugerunt. Punctum hoc notarunt Dic. Matthaeus & Dic. Marcus, quod nimis eum desinuerunt. Hoc inter alia dignitatem ostendit prelatis, quando quis solus inemini contra multos procedit, & ad domum inimici. Hic innotescit Christi si victoria, armis omnibus exuti, qui qui passloris in cruce, in aere progreditur, hic domus est demonum, & solus Tercular cakauit.

I. " Iohannes: Ut autem opus redemptiōnis mundi in morte sua completum, illi adsereretur Apolito: permisit ut omnes eum deferenter, Neficiorū ratiō quid magis admirer, vixit hanc Christi solitudinem, vel abieclam Apostolorum societati cordia.

" Tunc relido eos omnes fugrantes. Qales hi milites, qui ad primum bellū tumulum terga revertant, ducentique deserunt pulsillanimes? Accidit ares in agri confusione, quis inopinato lapidem illos adiecit, illico omnes aufugiant & eossare se periculo extirpare in pacatos sibi corrivunt laqueos. O celestes lapidem Christum! Hostia namque cadit & confessum videret licet aues discipulos suos avolantes, dumque fugiunt, in certa incidunt peccatorum. Fuit hac corum culpa grauis, quia Trepidantes ruit timore, ubi non erat timor; quia hoc Christo tenebatur: Tumor & tremor venerans super me & contigerunt me tenebra. Nam illi securi erant hoc Christi p̄cepto: statit hos abire. Deinde tempustunc erat Christum confundendi & cum illo morienti. Yah! Apostoli vībam

elīst. Et reliquias omnes fugerunt. Non enim omnifientur, quia fugere eit illam negare. Item his diebus quasi obmutescendo diuinitas horū diei, sed Matutinum voc aliorū & canit, quia horū sunt noctis: quia Apololi inēdecim bīs dies celstorum a Christi confusione, & tantum audita sunt obfusa Proprietate implentur Scriptura, & vique ad ipsiā latore, cum vīs ex illis & haec celestia altiorem credidissent de Christo crucifixione, & Cenatio qui dicitur. Per illas, Dicitur iste.

Omnis discipuli relitto eo fugerunt, eis solū in Fabione sua ecce morte deuenit. Quid hoc Bartholomeus fugiit? Cum regrebas & Remmatus orvindus Rego, tantum in capit loco iudei? Et tu Thomas, qui tandem tarius audacia vitam tuam inoransque co-discipulorum eius canit expositum? Eos in manū sapio, tam illos: quid sic cum omni delictu auxiliis? Quid vos Simon, Iacobus minor, Iohannes, & Iuda Taddeus Clari fratres vobis fugā confunditis? Dicito, Germani fratres vobis fugā confunditis, tante duo Germani fratres Iacobus & Iohannes, quippe et patrem eum protexerat: Iohannes liberatorem, modo fugantibus ignoramus, tam? Tunc loquens dilectus: Tu Petrus quoniam paulo ante buceribant audiri: Domine, eu eris me mori secum, non te negabo, modicō rem induis & ignauia torpescit? Heu infortiat! Heu magis nimis ignavia! Heu infortiat non ferendus! Sed hoc facta sunt exemplarū illud de Psalmo: Elongasti a me animam & prostrasti. & nōtis mei à morta. Et hoc adiutavit Ven. Beda impudentem eam illam quod ipsi Christus predicaret: Omnes in scandalum patiemur: Iherusalem p̄ficerem & disperges sur eves gregis. Et sic necesse fuit, sc̄ret quia opus hoc Heroicum soli Christi seruabatur: Tercular solus: quandoq; dem per hoc magiam ostenderet officium Redemptoris, & quod ipsum solam esse sufficiens, vt alterius non requireret mortis societatem, vt ad summum redempcionis mysterium. Ad hoc, ex mente Dic. Crispini, Christus non vult, ne quidem Apostoli suos in morte tua & Psalme, ne quisquis cedebet, quod alio quam suo sanguine mundum redimisset. Sine sanguine meo se tempore languis esse debuit vīsus solus, qui